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bedst muligt gennem et tæt samspil mellem det stats- 
lige regionale redningsberedskab og det kommunale 
redningsberedskab. 

Førsteindsatsen skal som i dag varetages af kom- 
munernes almindelige redningsberedskab. Er dette 
ikke tilstrækkeligt, suppleres med bistand fra nabo- 
beredskaber -  mellemkommunal bistand -  eller med 
bistand fra det statslige regionale redningsbered- 
skab. Naboberedskaberne skal supplere med perso- 
nel og de samme typer materiel, som det indsatte 
redningsberedskab har til rådighed. Det statslige re- 
gionale redningsberedskab skal supplere med speci- 
almateriel, herunder kommunikationsudstyr, et le- 
delsesapparat og særligt uddannet personel. 

Med lovforslaget er der skabt det fornødne lov- 
grundlag for at kunne indsætte redningsberedskabet 
i udlandet. 

4.2.2. Det statslige redningsberedskab 
Ifølge lovforslaget er indenrigsministeren ansvar- 

lig for det statslige redningsberedskab. 
Der oprettes en ny styrelse, Beredskabsstyrelsen, 

som får et sæt opgaver, der i det væsentlige svarer til 
de opgaver, Statens Brandinspektion og Civilfor- 
svarsstyrelsen varetager i dag. 

Der etableres statslige regionale beredskabscen- 
tre, hvis opgave primært er at yde assistance til det 
kommunale redningsberedskab. Disse centre skal 
endvidere forestå uddannelsen af værnepligtige i det 
statslige regionale redningsberedskab. 

4.2.3. Det kommunale redningsberedskab 
Kommunalbestyrelsen bliver ansvarlig for det 

kommunale redningsberedskab, der skal kunne va- 
retage de opgaver, som det kommunale brandvæsen 
i dag varetager, og som kan indsættes både under 
freds- og krigsforhold. 

Det kommunale redningsberedskab skal endvide- 
re omfatte en indkvarterings- og forplejningstjene- 
ste. 

Ifølge betænkningen om katastrofeberedskabet 
har de kommunale fredstidsberedskaber på tilfreds- 
stillende måde været i stand til at varetage de almin- 
deligt forekommende opgaver. Der er derfor ikke 
fundet grundlag for at ændre kravene til kommuner- 
nes fredstidsberedskab. 

Alle kommunalbestyrelser skal efter forslaget ned- 
sætte en beredskabskommission. Samordnes red- 
ningsberedskabet i to eller flere kommuner, skal der 
dog nedsættes en fælles beredskabskommission. 

Den ændrede vægtning af forholdet mellem det 
fredsmæssige og det krigsmæssige beredskab er et 
resultat af det ændrede efterretningsmæssige plan- 

lægningsgrundlag og den forøgede varslingstid. For 
det kommunale krigsmæssige beredskab bliver kon- 
sekvensen, at K-værnepligtsordningen bringes til 
ophør. Dette medfører en gradvis reduktion af det 
kommunale beredskabs mobiliseringsstyrke. 

Som følge heraf foreslås der indført en ny kommu- 
nal værnepligtsordning, der omfatter værnepligtige, 
der på sessionen udskrives som egnede eller begræn- 
set egnede, og som pga. lodtrækningsnummer ikke 
indkaldes til tjeneste i forsvaret eller i det statslige 
regionale redningsberedskab. 

De kommunale værnepligtige vil få tilbudt en 
kortvarig uddannelse, der omfatter en orientering 
om redningsberedskabet og en kortere førstehjælps- 
uddannelse. Denne uddannelse forestås af kommu- 
nalbestyrelsen og finansieres af staten. De værne- 
pligtige tilbydes herudover mulighed for en supple- 
rende førstehjælpsuddannelse, der forestås af de fri- 
villige organisationer og foreninger f.eks. Civilfor- 
svars-Forbundet, Dansk Røde Kors, ASF-Dansk 
Folkehjælp og De Sønderjyske Frivillige Brand- 
værnsforbund. I denne supplerende uddannelse ind- 
går en orientering om organisationerne og forenin- 
gerne. 

De pågældende værnepligtige står til rådighed for 
det kommunale redningsberedskab i 10 år og indkal- 
des kun i tilfælde af krise eller krig, hvor de vil skulle 
gennemgå en supplerende uddannelse. 

Af administrative grunde sættes ordningen først i 
kraft i løbet af 2. halvdel af 1993. 

Den nye værnepligtsordning vil give en forbedret 
mulighed for at hverve frivillige til det kommunale 
beredskab og de nævnte organisationer. 

Lovforslaget åbner mulighed for, at indenrigsmi- 
nisteren kan bestemme, at redningsberedskabet i vis- 
se kommuner tillige skal omfatte et udvidet krigs- 
mæssigt redningsberedskab. Den forøgede varslings- 
tid, sammenlægningen af brandvæsenet og civilfor- 
svaret samt den teknologiske udvikling medfører, at 
det krigsmæssige redningsberedskab kan fastlægges 
på et noget lavere niveau end hidtil. Som følge heraf 
vil et færre antal kommuner end i dag blive pålagt et 
udvidet krigsmæssigt redningsberedskab. 

Et udvidet krigsmæssigt redningsberedskab for- 
ventes at blive pålagt kommuner med en sammen- 
hængende bymæssig bebyggelse på mindst 30.000 
indbyggere, det samordnede redningsberedskab i 
det storkøbenhavnske område samt kommuner med 
særlige risici. 

Kommunalbestyrelser i andre kommuner kan be- 
slutte at etablere et udvidet krigsmæssigt rednings- 
beredskab. 

De kommunale opgaver vedrørende planlægnin- 


